
  1

UFFICIO AFFARI GENERALI 

Unità Elettorale,Normativa e Costituzione Strutture Universitarie 

AS 

 

Prot. 36801 del 21 ottobre 2013  e successive modifiche 

 

IL RETTORE 
VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA: la Legge 14 gennaio 2011, n.240; 

VISTO: il decreto rettorale 27 febbraio 2012, n.2711 e successive modifiche e integrazioni con il 

quale è stato emanato il nuovo Statuto di Ateneo; 
VISTO: il decreto rettorale 5 agosto 2013, n.28451 con il quale è stata emanato il Regolamento 

generale di Ateneo, contenente la a disciplina per le elezioni delle rappresentanze 

studentesche nei consigli dei dipartimenti e nei consigli dei corsi di studio; 

VISTO: il decreto rettorale 28 marzo 2012, n.4387 e successive modifiche con il quale sono state 

indette per il 8, 9 e 10 maggio 2012 le elezioni delle rappresentanze studentesche, tra cui 

quelle nei consigli dei dipartimenti e nei consigli dei corsi di studio; 

VISTO: il decreto rettorale 6 giugno 2012, n.7889 con il quale sono state nominate le rappresentanze 
studentesche nei consigli dei dipartimenti e nei consigli dei corsi di studio; 

PRESO ATTO: inoltre, che nel consiglio del dipartimento di Chimica e Chimica Industriale e in 

alcuni consigli di corsi di studio (LM in Chimica industriale, LM in Letterature e filologie 

europee) sono decaduti dei rappresentanti eletti, senza poter procedere alla loro sostituzione 

per esaurimento delle rispettive graduatorie dei non eletti; 

RILEVATA: pertanto, la necessità di procedere all’indizione di nuove votazioni ai sensi degli articoli 

13, comma 2 e 62 del Regolamento generale di Ateneo; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 - DATA ELEZIONI E SCRUTINIO 
1.Per i motivi di cui in premessa, il 26 novembre 2013 sono indette le elezioni suppletive per 

l’individuazione delle seguenti rappresentanze studentesche: 

 
CONSIGLI DI DIPARTIMENTO  

Dipartimenti rappresentan

ti 
preferen

ze 
sistema 

elettorale 

Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale 1 1 LC 

Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica 1 1 LC 
Consigli di corso di laurea e laurea magistrale rappre- 

sentanti 

prefe- 

renze 

sistema 

elettorale 

L in Scienze sociali e servizi sociali (inclusi gli iscritti a L in Scienze sociali DM 509/99, L in 
Servizio sociale DM 509/99, indirizzo politico- sociale v.o.) 

2 2 LC 

LM in Studi internazionali (inclusi gli iscritti a LS in Politiche e relazioni internazionali DM 
509/99) 

1 1 LC 

LM in Chimica industriale (inclusi gli iscritti a LS in Chimica Industriale DM 509/99) 3 1 CI 

LM in Letterature e filologie europee (inclusi gli iscritti a LS in Letterature e filologie europee 

DM 509/99) 

2 1 CI 

 

ART. 2 - OPERAZIONI DI VOTO , ORARIO VOTAZIONI E OPERAZIONI DI SCRUTINIO 
1.Per le suddette votazioni saranno istituiti dei seggi elettorali, con il seguente orario di voto: 9.00 - 

16.00. 

2.Le operazioni di scrutinio per le suddette votazioni si svolgeranno presso ciascun seggio, subito dopo 

la conclusione delle votazioni. 

 



  2

ART.3 – RAPPRESENTANTI DA ELEGGERE, PREFERENZE ESPRIMIBILI E SISTEMA 
ELETTORALE 
1. Per gli organi indicati nelle tabelle di cui all’articolo 1 sono indicato in numero degli eleggibili, il 

numero di preferenze che ciascun elettore. può attribuire e il corrispondente sistema elettorale. 

 

 
ART. 4 - PRESENTAZIONE LISTE E CANDIDATURE 
2.Le candidature e le liste possono essere presentate, utilizzando la modulistica predisposta 

dall’Amministrazione, dalla data di emanazione del presente provvedimento all’11 novembre 2013 
(escluso il sabato) presso l’Unità “Elettorale” - Lungarno Pacinotti 43 – secondo il seguente orario: 

8.30 - 13.30; l’11 novembre 2013 le operazioni di presentazione suddette terminano 
inderogabilmente alle ore 12.00. 
2. Non è ammesso l’invio di dichiarazioni di accettazione di candidature, liste o firme di sostegno via 

fax o con altro mezzo di comunicazione. 

 
ART. 5 - PUBBLICITÀ ELENCHI 
1. Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono pubblicati sul sito dell’ateneo non oltre l’ 11 novembre 
2013. 

 

ART. 6 - RAPPRESENTANTI DI LISTA 
1. La designazione dei rappresentanti di lista ai seggi elettorali può essere presentata, tassativamente, 

presso l’unità suddetta, entro il 22 novembre 2013, oppure direttamente ai presidenti di seggio il giorno 

dell’insediamento del seggio o la mattina del primo giorno delle elezioni, purché prima delle operazioni 

di voto. 
2. Per i rappresentanti di lista nella commissione di propaganda elettorale, la designazione può essere 

effettuata, tassativamente, presso l’ufficio suddetto, entro le ore 12.00 dell’11 novembre 2013. 
3. Per la riunione della Commissione Elettorale Centrale, la designazione del rappresentante di lista può 

essere effettuata, tassativamente, presso l’ufficio competente per le procedure elettorali, entro il 22 

novembre 2013. 
 

ART. 7 - NORME DI RINVIO E FINALI 
1. Per quanto non previsto nel presente decreto si rinvia alla disciplina elettorale di cui al decreto 

rettorale 5 agosto 2013, n.28451. 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’ateneo ed entra in vigore all’atto dell’emanazione. 

 

 

         IL RETTORE  
             F.to Prof. M. Augello 
  


